
Quarta-feira, 9 de Fevereiro de 2000 Número 33

I B
S É R I E

Esta 1.a série do Diário
da Repúbl ica é apenas

constituída pela parte B

Sumario33B Sup 0

S U M Á R I O
Ministério da Defesa Nacional

Portaria n.o 51/2000:

Altera os artigos 176.o, 177.o e 178.o do Regulamento
de Uniformes dos Militares da Marinha, aprovado pela
Portaria n.o 1445-A/95, de 30 de Novembro . . . . . . . . . . 492

Ministérios das Finanças,
da Educação e da Reforma do Estado

e da Administração Pública
Portaria n.o 52/2000:

Aprova o quadro de pessoal docente da Faculdade de
Ciências do Desporto e Educação Física da Univer-
sidade de Coimbra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 493

Região Autónoma dos Açores

Decreto Regulamentar Regional n.o 6/2000/A:

Altera o artigo 10.o do Decreto Regulamentar Regional
n.o 30/90/A, de 15 de Setembro (aprova a orgânica
do Centro de Gestão Financeira da Segurança Social
dos Açores) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 493

Região Autónoma da Madeira

Decreto Regulamentar Regional n.o 3/2000/M:

Fixa o valor do metro quadrado de construção para
o ano de 2000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 494



492 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 33 — 9 de Fevereiro de 2000

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

Portaria n.o 51/2000

de 9 de Fevereiro

Com a recente entrada em vigor do novo Estatuto
dos Militares das Forças Armadas, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 236/99, de 25 de Junho, foi criado, para a
Marinha, o posto de comodoro.

Em consequência, importa alterar o Regulamento de
Uniformes dos Militares da Marinha, aprovado pela Por-
taria n.o 1445-A/95, de 30 de Novembro, de modo a
conformá-lo à mencionada alteração estatutária.

Assim:
Manda o Governo, pelo Ministro da Defesa Nacional,

nos termos do disposto no artigo 1.o do Decreto-Lei
n.o 249/95, de 21 de Setembro, o seguinte:

1.o São aprovadas pela presente portaria, dela fazendo
parte integrante, as alterações aos artigos 176.o, 177.o
e 178.o do Regulamento de Uniformes dos Militares
da Marinha (RUMM), publicado em anexo à Portaria
n.o 1445-A/95, de 30 de Novembro.

2.o São aditadas ao anexo B do RUMM, publicado
em anexo à Portaria n.o 1445-A/95, de 30 de Novembro,
as figuras do posto de comodoro, que fazem parte inte-
grante da presente portaria.

O Ministro da Defesa Nacional, Júlio de Lemos de
Castro Caldas, em 21 de Janeiro de 2000.

REGULAMENTO DE UNIFORMES
DOS MILITARES DA MARINHA

Artigo 176.o

1 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
b) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
c) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
d) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
e) Comodoro: um galão do padrão n.o 1, com óculo

de dimensão igual ao galão de padrão n.o 2,
conforme figura n.o 118-A;

f) [A anterior alínea e).]
g) [A anterior alínea f).]
h) [A anterior alínea g).]
i) [A anterior alínea h).]
j) [A anterior alínea i).]
l) [A anterior alínea j).]

m) [A anterior alínea l).]
n) [A anterior alínea m).]

2 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Artigo 177.o

1 — Os distintivos dos postos dos oficiais e os de aspi-
rante a oficial a usar nas passadeiras que se colocam
no dólman camuflado são:

a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
b) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

c) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
d) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
e) Comodoro: uma estrela de cinco pontas do

padrão n.o 1, de prata, conforme figura
n.o 130-A;

f) Oficiais superiores e subalternos: os distintivos
descritos nas alíneas f) a l) do n.o 1 do
artigo 176.o, colocados transversalmente, como
exemplifica a figura n.o 131;

g) Aspirante a oficial: o distintivo descrito na alí-
nea n) do artigo 176.o, colocado transversal-
mente, como exemplifica a figura n.o 131.

2 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
b) Da estrela ou estrelas que figuram em cada um,

as mais próximas da extremidade da passadeira
virada para o braço devem deixar, entre si e
essa extremidade, uma margem de 0,005 m.

3 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
b) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
c) As de contra-almirante, comodoro, guarda-ma-

rinha, subtenente e aspirante a oficial, 0,070 m.

6 — Os distintivos dos postos de oficiais e os de aspi-
rante a oficial a usar nas passadeiras que se colocam
nos anoraques, na bata, nos blusões azuis, nas camisas
azuis, nas camisas brancas, na camisa de exercício, nas
camisolas de lã azul, no impermeável e no sobretudo
capa são:

a) Oficiais generais: constituídos por silvados, ân-
coras e estrela ou estrelas de cinco pontas do
padrão n.o 2, respeitando as duas últimas a natu-
reza, ouro ou prata, as figuras geométricas e
a orientação definidas nas alíneas a) a d) do
n.o 1 e na alínea a) do n.o 2 do presente artigo,
tudo disposto como indicam as figuras n.os 127
a 130-A;

b) Restantes oficiais e aspirantes a oficial: como
os descritos nas alíneas f) e g) do n.o 1 e nos
n.os 4 e 5 deste artigo, de acordo com o exemplo
da figura n.o 131.

7 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
8 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Artigo 178.o

1 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

a) Oficiais generais: constituídos por silvados, ân-
coras e estrela ou estrelas de cinco pontas do
padrão n.o 2, respeitando as duas últimas a natu-
reza, ouro ou prata, as figuras geométricas e
a orientação definidas nas alíneas a) a e) do
n.o 1 e na alínea a) do n.o 2 do artigo 177.o,
tudo disposto como indica a figura n.o 132;



N.o 33 — 9 de Fevereiro de 2000 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 493

b) Restantes oficiais e aspirantes a oficial: como
os descritos nas alíneas f) e g) do n.o 1 e na
primeira parte do n.o 4 do artigo 177.o, de acordo
com os exemplos da figura n.o 133.

2 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

MINISTÉRIOS DAS FINANÇAS,
DA EDUCAÇÃO E DA REFORMA DO ESTADO

E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Portaria n.o 52/2000

de 9 de Fevereiro

Autorizada a criação da Faculdade de Ciências do
Desporto e Educação Física da Universidade de Coim-
bra pelo despacho do Ministro da Educação n.o 1230/97,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 126, de
2 de Junho de 1997, na sequência de deliberação de
9 de Abril de 1997 do senado da mesma Universidade,
proferido no uso da competência a que se refere a alí-
nea e) do artigo 25.o da lei da autonomia das univer-
sidades (Lei n.o 108/88, de 24 de Setembro), torna-se
indispensável dotar a referida Faculdade de um quadro
de pessoal docente.

Assim, ao abrigo do disposto no n.o 6 do artigo 15.o
da Lei n.o 108/88, de 24 de Setembro, e do n.o 2 do
artigo 1.o do Decreto-Lei n.o 59/76, de 23 de Janeiro:

Manda o Governo, pelos Ministros das Finanças, da
Educação e da Reforma do Estado e da Administração
Pública, que seja aprovado o quadro de pessoal docente
da Faculdade de Ciências do Desporto e Educação
Física da Universidade de Coimbra, constante do mapa
anexo à presente portaria, de que faz parte integrante.

O Ministro das Finanças, Joaquim Augusto Nunes Pina
Moura, em 13 de Janeiro de 2000. — Pelo Ministro da
Educação, José Joaquim Dinis Reis, Secretário de Estado
do Ensino Superior, em 15 de Dezembro de 1999. —
Pelo Ministro da Reforma do Estado e da Administração
Pública, Alexandre António Cantigas Rosa, Secretário de
Estado da Administração Pública e da Modernização
Administrativa, em 30 de Novembro de 1999.

MAPA ANEXO

Quadro de pessoal da Faculdade de Ciências do Desporto e Educação Física da Universidade de Coimbra

Grupo Área funcional Carreira Categoria
Número

de
lugares

Docente . . . . . . . . . . Docência . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Docente universitário . . . Professor catedrático . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Professor associado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional da Educação e Assuntos Sociais

Decreto Regulamentar Regional n.o 6/2000/A

Nos termos do Decreto Regulamentar Regional
n.o 30/90/A, de 15 de Setembro, o Centro de Gestão
Financeira da Segurança Social é um instituto público
dotado de autonomia administrativa, financeira e patri-
monial, compreendendo, como órgãos e serviços, o con-
selho de administração, o administrador, a Repartição
Administrativa, a Divisão de Gestão Financeira e a Divi-
são de Orçamento, Conta e Estatística.

Com a alteração introduzida pelo Decreto Legislativo
Regional n.o 24/97/A, de 17 de Dezembro, o adminis-
trador passou a integrar, de pleno direito, o conselho
de administração.

Atendendo a que o instituto em questão é um instituto
público, o qual prossegue, de forma desconcentrada,
as atribuições do Estado, exigindo, por essa razão, meca-
nismos de flexibilidade de gestão não absolutamente
coincidentes com os que são utilizados na Administração
Pública, importa permitir que o administrador possa ser
recrutado de entre personalidades com o perfil e a com-
petência adequados.

Ao abrigo do n.o 1 do artigo 30.o do Decreto Legis-
lativo Regional n.o 11/87/A, de 26 de Junho, e nos termos



494 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 33 — 9 de Fevereiro de 2000

da alínea o) do artigo 60.o do Estatuto Político-Admi-
nistrativo da Região Autónoma dos Açores e da alínea d)
do n.o 1 da artigo 227.o da Constituição, o Governo
Regional decreta o seguinte:

Artigo 1.o

O artigo 10.o do Decreto Regulamentar Regional
n.o 30/90/A, de 15 de Setembro, passa a ter a seguinte
redacção:

«Artigo 10.o

1 — O administrador é nomeado em comissão de ser-
viço, por três anos, por despacho do Secretário Regional
da Educação e Assuntos Sociais, sob proposta do direc-
tor regional da Solidariedade e Segurança Social, de
entre funcionários das carreiras técnica e técnica supe-
rior, com formação adequada.

2 — Ao administrador é atribuída a remuneração cor-
respondente ao índice 900 das carreiras do regime geral
do sistema retributivo da função pública.»

Artigo 2.o

O presente diploma entra em vigor no dia seguinte
ao da sua publicação.

Aprovado em Conselho do Governo Regional,
em Santa Cruz da Graciosa, em 4 de Novem-
bro de 1999.

O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel
Martins do Vale César.

Assinado em Angra do Heroísmo em 24 de
Janeiro de 2000.

Publique-se.

O Ministro da República para a Região Autónoma
dos Açores, Alberto Manuel de Sequeira Leal Sampaio
da Nóvoa.

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

Presidência do Governo

Decreto Regulamentar Regional n.o 3/2000/M

Fixação do valor do metro quadrado
de construção para o ano de 2000

O artigo 5.o do Decreto Legislativo Regional
n.o 8/84/M, de 29 de Junho, dispõe no sentido de o
Governo Regional fixar anualmente, por decreto regu-
lamentar regional e na sequência de uma comissão téc-
nica criada para o efeito, o valor do metro quadrado
para a indústria de construção civil.

Considerando que a proposta desta comissão foi já
presente ao Governo Regional, tendo sido considerada
adequada:

O Governo Regional decreta, nos termos da alínea d)
do n.o 1 do artigo 227.o da Constituição, da alínea d)
do artigo 69.o da Lei n.o 13/91, de 5 de Junho, revista
pela Lei n.o 130/99, de 21 de Agosto, e do artigo 5.o
do Decreto Legislativo Regional n.o 8/84/M, de 29 de
Junho, o seguinte:

Artigo 1.o

É fixado em 90 304$, para valer no ano de 2000, o
valor do metro quadrado padrão para efeitos de alvará
na indústria de construção civil.

Artigo 2.o

O presente diploma entra em vigor no dia seguinte
ao da sua publicação.

Aprovado em Conselho do Governo Regional
em 29 de Dezembro de 1999.

Pelo Presidente do Governo Regional, José Paulo
Baptista Fontes.

Assinado em 21 de Janeiro de 2000.

Publique-se.

O Ministro da República para a Região Autónoma
da Madeira, Antero Alves Monteiro Diniz.





496 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 33 — 9 de Fevereiro de 2000

* Preço exclusivo por assinatura do Diário da República em suporte de papel.
(a) O CD de 1980 está em fase de certificação pelo ISQ.

CD-ROM (inclui IVA 17 %)

Assinante papel * Não assinante papel

Escudos Euros Escudos Euros

Assinatura CD mensal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 000 154,63 40 000 199,52
Assinatura CD histórico (1974-1997) (a) . . . . . . . 70 000 349,16 91 000 453,91
Assinatura CD histórico (1990-1999) . . . . . . . . . . 45 000 224,46 50 000 249,40
CD histórico avulso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 500 67,34 13 500 67,34

Internet (inclui IVA 17 %)

Assinante papel * Não assinante papel

Escudos Euros Escudos Euros

DR, 1.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 000 59,86 15 000 74,82
Concursos públicos, 3.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 000 64,84 17 000 84,80
1.a série + concursos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 000 109,74 29 000 144,65

AVISO
1 — Abaixo se indicam os preços das assinaturas do Diário da República para o ano 2000 em suporte papel, CD-ROM, Internet.

2 — Não serão aceites pedidos de anulação de assinaturas com devolução de valores, salvo se decorrerem de situações da res-
ponsabilidade dos nossos serviços.

3 — Cada assinante deverá indicar sempre o número da assinatura que lhe está atribuída e mencioná-lo nos contactos que tenha
com a INCM.

4 — A efectivação dos pedidos de assinatura, bem como dos novos serviços, poderá ser feita através das nossas lojas.

5 — Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A., Departamento
Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa.

Preços para 2000

ASSINATURA PAPEL (inclui IVA 5 %)

Escudos Euros

1.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 200 130,69

2.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 200 130,69

3.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 200 130,69

1.a e 2.a séries . . . . . . . . . . . . 48 700 242,91

1.a e 3.a séries . . . . . . . . . . . . 48 700 242,91

2.a e 3.a séries . . . . . . . . . . . . 48 700 242,91

1.a, 2.a e 3.a séries . . . . . . . . . 68 200 340,18

Compilação dos Sumários . . . 8 500 42,40

Apêndices (acórdãos) . . . . . . 14 000 69,83

Diário da Assembleia da Re-
pública . . . . . . . . . . . . . . . . 17 000 84,80

Toda a correspondência, quer oficial, quer relativa a anúncios e a assinaturas do «Diário da República» e do «Diário da Assembleia da República»,
deve ser dirigida à administração da Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A., Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

60$00 — G 0,30

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dr.incm.pt
Correio electrónico: dre l incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LOCAIS DE INSCRIÇÃO DE NOVOS ASSINANTES,

VENDA DE PUBLICAÇÕES,
IMPRESSOS E ESPÉCIMES NUMISMÁTICOS

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250–100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 50 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050–148 Lisboa
Telef. 21 353 03 99 Fax 21 353 02 94 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000–136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000–173 Coimbra
Telef. 23 982 69 02 Fax 23 983 26 30

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050–294 Porto
Telefs. 22 205 92 06/22 205 91 66 Fax 22 200 85 79

• Avenida do Engenheiro Duarte Pacheco — 1070–103 Lisboa
(Centro Comercial das Amoreiras, loja 2112)
Telef. 21 387 71 07 Fax 21 353 02 94

• Avenida Lusíada — 1500–392 Lisboa
(Centro Colombo, loja 0.503)
Telefs. 21 711 11 19/23/24 Fax 21 711 11 21 Metro — C. Militar

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150–268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/08 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600–001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29


